关于规范营业执照、食品经营许可证等

证照公示设置的通知

各县（市、区）市场监管局：

为认真贯彻落实全市农贸市场综合治理暨品质提升工作会

议精神，扎实推进省农贸市场综合治理行动督导组督导中发现问

题的整改落实，根据《广东省农贸市场综合治理行动工作领导小

组关于印发〈广东省农贸市场综合治理工作指引（试行）〉的通

知》（粤市监〔2020〕111 号）的要求，现就规范营业执照、食

品经营许可证等证照公示设置通知如下：

一、目标任务

在全市农贸市场内市场开办者、经营者已按照法律法规要求

取得营业执照、食品经营许可证等证照的基础上，按照全面实施

的要求，大力推进农贸市场内市场开办者、经营者将营业执照、

食品经营许可证等证照集中公示在住所（主要经营场所）以及消

费者可见的显著位置，并加强监督指导，做到全县（市、区）、

监督管理所或者某个市场内证照信息公示统一标准、统一样式、

统一位置，能让消费者入门、进店、临档清晰可见，不可过高、

不可过细、不可不显眼。要求在 2022 年 8 月 19 日前完成。

江 门 市 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

二、工作重点

（一）规范公示牌。农贸市场开办者、经营者应在住所（主

要经营场所）以及消费者可见的显著位置中公示营业执照、食品

经营许可证等证照信息。营业执照、食品经营许可证可用复印件

公示，但必须是彩色复印件，且尺寸原则上不小于原件，并做到

全场统一。要做到端正大方、干净整洁、美观醒目、查看方便，

悬挂的证照前不得有任何遮盖物品。

（二）健全工作制度。各县（市、区）市场监管部门应指导

农贸市场管理（开办）方建立一套证照公示登记台账。记录本辖

区农贸市场经营者“亮照亮证”情况，农贸市场管理（开办）方

应按要求将有关情况报送辖区市场监管所。

三、工作要求

（一）精心组织、周密部署。各县（市、区）市场监管部门

组织开展农贸市场营业执照、食品经营许可证等证照公示规范化

设置工作，结合本地实际，抓好落实工作。

（二）积极引导、加快规范。要积极引导和督促辖区内农贸

市场管理（开办）方在场内熟食店、杂货店等各类店铺的显著位

置设置公示栏。

（三）加强协作、形成合力。各级市场监管部门要加强与属

地镇（街）的沟通协作，共同推动加强农贸市场开办者、经营者

规范化“亮照亮证”。

— 3 —

附件：1．证照信息公示牌（参考）

2．证照公示登记台账（参考）

江门市市场监督管理局

2022 年 8 月 9 日

公开方式：主动公开

— 4 —

附件 1

证照信息公示牌（参考）

市场主体名称

证照公示牌

营业执照展示栏 食品经营许可证展示栏

投诉举报电话：12345、12315

— 5 —

附件 2

证照公示登记台账（参考）

填报单位： 填报人：

序号 农贸市场名称
已入驻
商户数

已规范公示证照
信息商户数

未规范公示证照信息
具体情况

整改期限 整改情况

注：由农贸市场管理（开办）方填写，并于 8 月 19 日前报送辖区市场监管所。